
 
ANO 2025 - Nº DCCLV -  DATA: 10 de Fevereiro de 2025     Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretário de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
José Paulo Fernandes – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Assistência 
Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA N.º 27976 
De 10 de Fevereiro de 2025. 

Dispõe sobre retificação da Portaria n.º 
27974, de 07/02/2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
RESOLVE 
Art. 1º A Portaria n.º 27974, de 07 de 
fevereiro de 2025, passa a constar com a 
seguinte redação: 
“Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora SANDRA MARIA MAZZARON, 
Cargo: Professora de Educação Básica I, 
MATRÍCULA Nº 3980, RG: xx.xxx.xxx-1, 
para exercer a função gratificada de vice-
Diretora na “EMEB do CAIC Professor 
Gilberto Dalla Vecchia” nos termos da Lei 
Complementar n.º 58/2022, de 
01/08/2022, alterada pela e Lei 
Complementar n.º 62, de 26/04/2023, a 
partir de 03 de fevereiro de 2024”. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 10 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 

 
 

 

 
 
 
Secretaria Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Concorrência 11/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que a Concorrência Nº 11/24 foi 
adjudicada à empresa: G-Energy 
Engenharia e Serviços Ltda, com sede na 
Rua José Rodrigues Palhares, 1189 – 22 
de Maio - Santa Rita do Passa Quatro/ SP, 
o lote nº 1, no valor total de R$ 122.000,00, 
nos termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Concorrência que recebeu o nº 11/24, 
objetivando contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 
material, mão de obra e direção técnica 
para execução da obra de montagem de 
entrada de energia elétrica, com posto de 
transformação em média tensão, contendo 
transformador trifásico com 300 kva a base 
de óleo, instalado em poste de 11 (onze) 
metros 1000 dan, com entrada para 13.000 
volts e saída de 380/220 volts, para 
alimentação elétrica do sistema 
desengano. Bts, 04.02.2025 – Orion F. 
M.Riul Junior – Secretário Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos. 
 
 
Extrato de Prorrogação de Contrato 
Pregão Eletrônico nº 105/2022 - 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: RDG Tecnologia em 
Automação Ltda; Valor: R$ 99.075,48; 
Objeto: contratação de emp. esp. no 
fornecimento de equipamentos e 
tecnologia de automação em regime de 
comodato para monitoramento dos 
reservatórios de água, bem como do 
funcionamento e acionamento automático 
e remoto das bombas em tempo real, 
disponibilizando as informações por 
aplicativo web e banco de dados em 
nuvem para atender a Divisão Municipal de 

Água e Esgoto. Assinatura: 03.02.2025; 
Vigência: 24.02.2025 a 23.02.2026. 
Batatais, 05.02.2025. Orion Francisco 
Marques Riul Junior – Secretário Mun. de 
Obras, Plan. e Serviços Públicos. 
 
 
Dispensa de Licitação nº 02/2025 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 02/2025, 
contratou a empresa: A.S Saltareli 
Comércio de Maquina Agrícolas LTDA ME, 
no valor total de R$ 51.000,00 para 
contratação de empresa para serviços 
especializados para a divisão de água e 
esgoto do município, solicitação de compra 
21/2025; código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000018/2025 parecer 
e informações constantes no processo. 
Bts, 05.02.25; Orion Francisco Marques 
Riul Junior - Secretário Municipal de 
Obras. 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
 
Dispensa de Licitação nº 03/25 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 03/25, contratou 
a empresa: Sebastião Luis Ribeiro Chagas 
MEI, no valor total de R$ 4.000,00; para a 
elaboração de termos de responsabilidade 
técnica – TRT, para projetos de 
instalações elétricas de média e baixa 
tensão para o “Carnaval Batatais Folia 
2025”; Solicitação de Compra 29/2025, 
Código de Cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000016/2025, parecer 
e informações constantes no processo. 
Batatais, 04.02.25; José Paulo Fernandes 
– Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo. 
 
 
Dispensa de Licitação nº 05/25 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 05/25, contratou 
a empresa: Focus – Equipamentos para 
Combate a Incêndios Ltda., no valor total 
de R$ 7.320,00; para a confecção, 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025. 

2 

 

aprovação e emissão do projeto de 
regularização do Auto de Vistoria do Corpo 
de Bombeiros - AVCB, para o “Carnaval 
Batatais Folia 2025”; Solicitação de 
Compra 28/2025, Código de Cadastro no 
PNCP: 45299104000187-1-000017/2025, 
parecer e informações constantes no 
processo. Batatais, 04.02.25; José Paulo 
Fernandes – Secretário Municipal de 
Cultura e Turismo. 
 
 
Extrato de Contrato 
Inexigibilidade nº 02/25 - Contratada: 
Banda Lemon Produções Artísticas E 
Fonográficas Ltda; Valor: R$ 16.000,00; 
Assinatura: 29.01.2025; Objeto: 
Contratação de show com a banda “Banda 
Lemon”, a ser realizado no dia 02 de março 
de 2025, durante as festividades do 
“Carnaval Folia”. Código do PNCP : 
45299104000187-1-000014/2025 
Vigência: 1 (um) dia. Bts, 04.02.2025 – 
José Paulo Fernandes – Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.  
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Dispensa de Licitação nº 04/2025 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 04/2025, 
contratou as empresas: Drogaria Amaral 
Sociedade Unipessoal LTDA, Lumar 
Comércio de Produtos Farmacêuticos 
LTDA, Suprema Farma Farmácia de 
Manipulação LTDA , no valor total de R$ 
9.979,78  aquisição de medicamentos 
remune fracassados do PE 23/2024, 
solicitação de compra 26/2025; código de 
cadastro no PNCP: 45299104000187-1-
000019/2025, parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 07.02.25; 
Bruna Francielle Toneti- Secretária 
Municipal de Saúde. 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE DESISTÊNCIAS E 
CONVOCAÇÕES DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 02/2022 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e  Departamento de 
Recursos Humanos, COMUNICA as 
DESISTÊNCIAS dos(as) candidatos(as) 
descritos(as) abaixo, classificados(as) e 
convocados(as) para os respectivos 
cargos :-   
- JOSÉ RICARDO DA SILVA - “ 
COORDENADOR PEDAGÓGICO ” – 15º 
lugar (Ampla Conc.), 
- CÁSSIO PAIVA – “ PROFESSOR EDUC. 
BÁSICA II – EDUC. FÍSICA “ – 6º lugar 
(Ampla Conc.), 
por terem desistido oficialmente da vaga 
e/ou não terem comparecido dentro do 

prazo estipulado, e CONVOCA os(as) 
candidatos(as) descritos(as) abaixo, 
APROVADOS(AS) e 
CLASSIFICADOS(AS) nos respectivos 
cargos, para comparecerem, no 
Departamento Municipal de Recursos 
Humanos, sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 
Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 
dias úteis, a contar do dia útil posterior a 
data desta publicação, ou seja, nos dias:- 
11, 12 e 13 de fevereiro de 2025, das 
09:00 às 12:00 horas. 
O não comparecimento dentro do prazo e 
horário estipulados, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Concurso Público, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o(a) 
próximo(a) classificado(a). 
 

 
Classif.      :-  16º lugar (Ampla Conc.) 
Nome        :-  GESARELY BENTO 
SALVIANO DA SILVA 
Data Nasc.:-  09/08/1979 
Cargo        :-  COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 
Conc. nº    :-  02/2022 

 

 
 Classif.      :-  8º lugar (Ampla Conc.) 
 Nome        :-  BRUNA APARECIDA DE 
SOUZA SANTOS 
 Data Nasc.:-  15/10/1998 
 Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA 
 Conc. nº    :-  02/2022 

 
Batatais, 10  de Fevereiro de 2025. 

 
 

CLAYTON THOMAZELLI 
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
_________________________________ 
 

EDITAL DE DESISTÊNCIAS E 

CONVOCAÇÕES DO PROCESSO 

SELETIVO Nº 01/2023 

(Contratação Por Prazo Determinado) 

A Prefeitura Municipal da Estância 

Turística de Batatais, através da Secretaria 

de Administração e  Departamento de 

Recursos Humanos, COMUNICA as 

DESISTÊNCIAS dos candidatos(as) 

descritos(as) abaixo, classificados(as) e 

convocados(as) para os respectivos 

cargos :-   

- JÉSSICA CRISTINA NÉRIS DA SILVA  -  

“ PROFESSOR EDUC. BÁSICA I ” –  27º 

lugar  ( Ampla Conc. ), 

- VALDIRENE JANE DA SILVA  - “ 

PROFESSOR EDUC. BÁSICA  II – 

EDUCAÇÃO FÍSICA ” - 3º lugar  ( Ampla 

Conc. ), 

- POLIANA LEITE PEREIRA RIBEIRO – 

PROFESSOR EDUC. INFANTIL – 

CRECHE “ – 44º lugar (Ampla Conc.), 

- JONATA ARAÚJO FERREIRA ROCHA 

- PROFESSOR EDUC. INFANTIL – 

CRECHE “ – 45º lugar (Ampla Conc.), 

por terem desistido oficialmente das vagas 

e/ou não terem comparecido dentro do 

prazo estipulado, e CONVOCA os(as) 

candidatos(as) descritos(as) abaixo, 

APROVADOS(AS) e 

CLASSIFICADOS(AS) nos respectivos 

cargos, para comparecerem, no 

Departamento Municipal de Recursos 

Humanos, sito à Travessa Intendente 

Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 

Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 

dias úteis, a contar do dia útil posterior a 

data desta publicação, ou seja, nos dias:- 

11, 12 e 13 de Fevereiro de 2025, 

conforme horários estipulados abaixo. 

O não comparecimento dentro do prazo e 

horários estipulados, implicará na 

exclusão/desistência dos(as) 

candidatos(as) das vagas descritas, nos 

termos do Edital do referido Processo 

Seletivo, ficando a Prefeitura autorizada a 

convocar o próximo classificado. 

CANDIDATO(A) ABAIXO :- 

COMPARECER DAS 09:00 às 12:00 

HORAS 

Classif.      :-  28º lugar (Ampla Conc.) 

Nome        :-  ELIANE APARECIDA 

GOMES 

Data Nasc.:-  02/02/1975 

Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 

BÁSICA I  

Proc. Sel.  :-  01/2023 

CANDIDATOS(AS) ABAIXO :- 

COMPARECEREM DAS 13:00 às 15:00 

HORAS 

Classif.      :-  4º lugar (Ampla Conc.) 

Nome        :-  VAGNER ANTONIO DE 

OLIVEIRA ZANA 

Data Nasc.:-  25/09/1977 

Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 

BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA  

Proc. Sel.  :-  01/2023 

Classif.      :-  46º lugar (Ampla Conc.) 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

https://pncp.gov.br/app/editais/45299104000187/2025/14


 
Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025. 

3 

 

Nome        :-  LETÍCIA BARCELOS 

FRANCIONI 

Data Nasc.:-  03/02/1986 

Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL – CRECHE  

Proc. Sel.  :-  01/2023 

 

 

Classif.      :-  47º lugar (Ampla Conc.) 

Nome        :-  VANESSA DOS SANTOS 

MACHADO NOVAES 

Data Nasc.:-  23/03/1989 

Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 

INFANTIL – CRECHE  

Proc. Sel.  :-  01/2023 

Batatais, 10 de Fevereiro de 2025. 
 
 

CLAYTON THOMAZELLI 
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA SME Nº. 001/2025 
De 03 de fevereiro de 2025. 

VICTOR HUGO JUNQUEIRA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, ESTADO DE SÃO PAULO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, conferidas pelo Decreto 
Municipal n° 4343 de 05 de maio de 2023, 
tendo em vista o que determina a Lei 
Municipal 3814 de 01 de agosto de 2022 e 
considerando o processo de seleção 
interno para a função de vice-diretor e 
aprovação do candidato, nos termos do 
seu respectivo edital.  
RESOLVE: 
Art. 1° – Pela presente Portaria designar a 
Professora de Educação Básica I 
SANDRA MARIA MAZZARON - 
MATRÍCULA: 3980, RG: xx.xxx.xxx-1, 
para ocupar a função de vice-diretora na 
EMEB do CAIC Profº Gilberto Dalla 
Vecchia, nos termos da Lei Complementar 
n.º 58/2022, de 01/08/2022, alterada pela 
e Lei Complementar n.º 62, de 26/04/2023 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos a 
partir do dia 03 de fevereiro de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BATATAIS, EM 03 DE 
FEVEREIRO DE 2025 

VICTOR HUGO JUNQUEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA  Nº 001/2025 
de 10 de fevereiro de 2025 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 
Dispõe sobre a constituição da Comissão 
Especial responsável pela análise e 
estudos visando realizar diagnóstico dos 
impactos que a aprovação da Reforma 
Tributária acarretará ao Municipio de 
Batatais, além de análise e estudos das 
adequações do Código Tributário 
Municipal e demais leis esparsas à 
Emenda Constitucional EC 132/2023 e à 
Lei Complementar 214/2024. 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI, 
Secretário Municipal de Finanças da 
Estância Turística de Batatais/SP, no 
âmbito de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO que foi publicado a 
Emenda Constitucional nº 132, de 20 de 
dezembro de 2023, que alterou o Sistema 
Tributário Nacional; 
CONSIDERANDO que foi publicado a lei 
Complementar nº 214, de 16 de janeiro de 
2025, que Institui o Imposto sobre Bens e 
Serviços (IBS), a Contribuição Social sobre 
Bens e Serviços (CBS) e o Imposto 
Seletivo (IS); criou o Comitê Gestor do IBS 
e alterou a legislação tributária nacional. 
CONSIDERANDO, assim, a necessidade 
se apurar os impactos da reforma tributária 
no Município e as possíveis alterações no 
legislação tributária local. 
CONSIDERANDO, ainda, os 
apontamentos do relatório do Processo : 
TC-004424.989.24 do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo UR-06 – Unidade 
Regional de Ribeirão Preto, orientando 
sobre as atualizações e alterações do 
Código Tributário Municipal e das demais 
leis esparsas. 
R E S O L V E: 
Art. 1º Fica instituída Comissão Especial 
responsável pela análise e estudos 
tributários necessários no âmbito 
municipal, a qual será composta pelos 
seguintes servidores municipais, 
presididos pelo primeiro: 
Danilo Augusto Raymundini – RG 
XX.XXX.XXX-6 
Higino Pereira Salgado – RG: 
XX.XXX.1XX 
Renato Pereira da Cruz – RG: XX.XX.XXX-
5 
Barbara Correa Rosa Ferrarezi – RG: 
XX.XXX.XXX-0  
Art. 2° A presente Comissão Especial tem 
como objetivos: 
Estudar sobre possíveis adequações do 
Código Tributário Municipal e demais leis 
esparsas à Emenda Constitucional EC 
132/2023 e a Lei Complementar 214/2024 

e demais leis pertinentes à reforma 
tributária. 
Análisar os apontamentos do relatório do 
Processo: TC-004424.989.24 do Tribunal 
de Contas do Estado de São Paulo UR-06 
– Unidade Regional de Ribeirão Preto, que 
orientou sobre as necessidades das 
atualizações e alterações do Código 
Tributário Municipal e das demais leis 
esparsas. 
Art. 3º A Comissão deverá reunir, ao 
menos, quinzenalmente emanando atas 
do que foi analisado e discutido. 
Art. 4º O prazo de atuação Comissão será 
de 12 meses contados da publicação desta 
Portaria, podendo ser reconduzida por 
igual período, caso haja necessidade. 
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 
Secretário Municipal De Finanças 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Ato da Presidência nº 07, de 07/02/2025, 

dispõe sobre nomeação de Pregoeiro 

Oficial André Luiz Pinto Santos, e Equipe 

de apoio Aderlucio Santana da Rocha, 

Letícia Maria da Silva e Fernanda Anguito 

Neves, objetivando a Contratação de 

Emissora de Rádio para a Transmissão 

das Sessões Ordinárias, Extraordinárias e 

Audiências Públicas da Câmara Municipal 

de Batatais. 

Ato da Presidência nº 08, de 07/02/2025, 

autoriza a abertura do Pregão Eletrônico nº 

1/2025, objetivando a Contratação de 

Emissora de Rádio para a Transmissão 

das Sessões Ordinárias, Extraordinárias e 

Audiências Públicas da Câmara Municipal 

de Batatais. 

Portaria nº 07, de 07/02/2025, dispõe 

sobre Ponto Facultativo nos dias 03 e 04 

de março, respectivamente segunda e 

terça-feira de Carnaval, e, 05 de março, 

Quarta-feira de Cinzas; 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lcp%20214-2025?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lcp%20214-2025?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lcp%20214-2025?OpenDocument
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2025-02-10T16:40:21-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-02-10T16:40:40-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-02-10T16:40:52-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




